La estructura negocial someramente esbozada en las líneas precedentes implica que, antes de la transferencia dominical (*datio*), el (futuro) mutuario (*accipiens*) no ha contraído obligación alguna, motivo por el cual tampoco el (futuro) mutuante (*dans*) puede exigir la restitución ni, en consecuencia, está legitimado para entablar una acción. Si se nos permite el empleo de una expresión propia de la dogmática moderna, la *mutui datio* opera *contrahendi causa*, vale decir, como generadora de la relación obligatoria, en vez de *solvendi causa* (como cumplimiento de una obligación previamente contraída). Por lo mismo, la promesa de dar en mutuo solo es exigible en la medida que intervenga una *stipulatio (in faciendo)*²¹.

Esto es lo que, en el lenguaje de los clásicos, se conocía como *obligatio re contracta*, cuya traducción literal es obligación contraída por medio de una cosa, pero cuyo significado jurídico específico es el de una obligación contraída por

¹⁶ D. 12,1,32 (Cels. 5 *dig.*): “*Si et me et Titium mutuum pecuniam rogaveris et ego meum debitorem tibi promittere iusserim, tu stipulatus sis, cum putares eum titii debitorem esse, an mihi obligaris? subsisto, si quidem nullum negotium mecum contraxisti: sed proptus est ut obligari te existimem, non quia pecuniam tibi credidi (hoc enim nisi inter consentientes fieri non potest): sed quia pecunia mea ad te pervenit, eam mihi a te reddi bonum et aequum est*”.

¹⁷ En este sentido D. 44,7,3,1 (Paul. 2 *inst.*): “*Non satis autem est dantis esse nummos et fieri accipientis, ut obligatio nascatur, sed etiam hoc animo dari et accipi, ut obligatio constitutatur. itaque si quis pecuniam suam donandi causa dederit mihi, quamquam et donantis fuerit et mea fiat, tamen non obligabor ei, quia non hoc inter nos actum est*”. Cfr. D. 12,1,18pr.-1 (Ulp. 7 *disp.*). Para el *quod actum* en el ámbito de la *mutui datio* véase VIARD, Paul-Émile, *La ‘mutui datio’*, cit. (n. 7), pp. 45 ss.; RABER, Fritz, *Hoc animo dare*, en TR., 33 (Leiden, 1965), pp. 58 ss.

¹⁸ D. 12,1,19pr. (Iul. 10 *dig.*): “*Non omnis numeratio eum qui accepit obligat, sed quotiens id ipsum agitur, ut confestim obligaretur. nam et is, qui mortis causa pecuniam donat, numerat pecuniam, sed non aliter obligabit accipientem, quam si existisset casus, in quem obligatio collata fuisset, veluti si donator convaluisset aut is qui accipiebat prior decessisset [...]*”. Véase también D. 12,1,20 (Iul. 18 *dig.*). Cfr. BABUSIAUX, Ulrike, *Id quod actum est. Zur Ermittlung des Parteivillens im klassischen römischen Zivilprozess* (München, C.H. Beck, 2006), p. 60; PRINGSHEIM, Fritz, *Id quod actum est*, en ZSS., 78 (Graz, 1961), pp. 77 ss.